5. Cf. *Pro Flacco*, § 102. *O Nonne illæ Decembres, quæ me consule fuistis! quem ego diem vere natalem hujus urbis aut certe salutarem appellare possum.*

IV. — PRO CÆLIO.

En l'année 56, M. Cælius Rufus, l'un des jeunes gens les plus en vue à Rome par son talent, sa naissance et sa vie dissipée, eut à répondre de diverses accusations devant les juges : Cicéron le défendit. Voici comment, pour l'excuser d'avoir subi un instant le prestige de Catilina, il fut amené à tracer de celui-ci un véritable portrait :

... Studuit Catilinæ Cælius; et multi hoc idem ex omni ordine atque ex omni ætate¹ fecerunt. Habuit enim ille, sicuti meminisse vos arbitror, permulta maximarum non expressa signa, sed adumbrata² lineamenta virtutum. Utebatur hominibus improbis multis; et quidem optimis se viris deditum esse simulabat. Erant apud illum illecebræ libidinum multæ³; erant industriæ quidam stimuli ac laboris. Flagrabant vitia libidinis apud illum : vigeabant etiam studia rei militaris. Neque ego unquam fuisse tale monstrum in terris ullum puto, tam ex contrariis diversisque et inter se pugnantibus naturæ studiis cupiditatibusque conflatum⁴. Quis clarioribus viris quodam tempore jucundior, quis turpioribus conjunctior? Quis civis meliorum partium aliquando, quis tætrior hostis huic civitati? Quis in voluptatibus inquinatior, quis in laboribus patientior?

1. *Ex omni ordine, etc.* Cf. *Cat.* IV, 14, où Cicéron emploie, avec plus d'omphasse et peut-être moins de vérité, la même tournure pour recenser les « amis de l'ordre ».

2. *Adumbrata*. « Ébauchés, esquissés ». S'oppose à *expressa* qui s'applique, dans le langage du dessinateur,

aux traits mis nettement « en relief ».

3. *Erant apud illum, etc.* Dans cette phrase, *libidinum* est un génitif objectif; cf. la même tournure *Cat.* II, 8 : *illecebra juventutis*.

4. *Neque, etc.* Voy. *Cat.* II, 9. — *Conflatum*. Cf. *Cat.* I, 25, note 7.

Quis in rapacitate¹ avarior, quis in largitione effusior? Illa² vero, iudices, in illo homine mira fuerunt, comprehendere³ multos amicitia, tueri obsequio, cum omnibus communicare quod habebat, servire temporibus⁴ suorum omnium pecunia, gratia, labore corporis, scelere⁵ etiam si opus esset et audacia, versare suam naturam et regere ad tempus⁶ atque huc et illuc torquere ac flectere, cum tristibus severe, cum remissis jucunde, cum senibus graviter, cum juventute comiter, cum facinorosis audacter, cum libidinosi luxuriose vivere. Hac ille tam varia multiplicique natura cum omnes omnibus ex terris homines improbos audacesque collegerat, tum etiam multos fortes viros et bonos specie quadam virtutis adsimulatæ tenebat. Neque unquam ex illo delendi hujus imperii tam consceleratus impetus extitisset, nisi tot viliorum tanta immanitas quibusdam facultatis et patientiæ radicibus niteretur.